
Analýza klasických cenných papAnalýza klasických cenných papíírrůů

Jan Dobiášek, Jaroslav Schulz



Cenný papír můžeme definovat jako listinu (písemný projev vůle), 

která je bezprostředním nositelem práva. 

Tato listina ztělesňuje určité majetkové právo toho, 

kdo je vlastní, vůči tomu, kdo tyto listiny vystavuje.

Definice :

K čemu slouží :

CP jsou významným zdrojem získání investičního kapitálu.



Členění CP

CP třídíme podle různých kritérií :

���� Z hlediska různé převoditelnosti

1. Cenné papíry na doručitele (na majitele) – lze je převést pouhým předáním 
cenných papírů, aniž by se změna (převod) do cenného papíru zaznamenávala. 
Prodej a převod těchto akcií je volný a není nutné o této změně informovat 
nebo mít souhlas emitenta cenného papíru.

2. Cenné papíry na jméno – převod vlastnického práva se uskutečňuje cesí
(postoupení pohledávky). Každá změna u těchto akcií musí být nahlášena emitentovi
a zároveň i zaznamenána i na samotný cenný papír. Akciové společnosti si vedou
záznamy o těchto operacích a kdo vlastní akcie na jméno. Obchodovatelnost
a převoditelnost těchto akcií může být omezena.

3. Cenné papíry na řád – jejich převod se uskutečňuje rubopisem (indosamentem) 



���� Podle podoby cenných papírů
1. Listinou podobu – cenné papíry fyzicky existují
2. Zaknihované cenné papíry – cenné papíry fyzicky neexistují. 

Je to tzv. dematerializace cenných papírů

���� Podle charakteru důchodů (plynoucí z držby cenných papírů) rozlišujeme:
1. Cenné papíry přinášející stejný důchod – to jsou: obligace, vkladní knížky
2. Cenné papíry přinášející proměnlivý důchod – to jsou: akcie, 

respektive dividendy z nich získaných
3. Cenné papíry neúročené – to jsou: šeky

���� Členění dle místa vydání a použití
1. Vnitrostátní – vydané a používané jen vnitrostátně
2. Zahraniční
3. Mezinárodní

���� Členění dle emitenta
1. Státní
2. Bankovní
3. Osobní bankovní (komunální, stavební) 
4. Podnikové



���� Členění dle emise
1. Hromadně vydávané cenné papíry – to jsou: akcie, depozitní certifikáty, 

všechny obligace, pokladniční poukázky
2. Individuálně vydávané cenné papíry – směnka, šek, vkladní knížka

���� Členění dle dluhu práva
1. Věcná práva - pozemkové dlužní úpisy, hypotéční zástavní listy
2. Dlužní závazky - obligace, směnky, šeky, vkladní knížky, vkladní listy, 

depozitní certifikáty, pokladniční poukázky 
3. Majetková účast nebo podíly - akcie, investiční certifikáty, podílové listy
4. Dispoziční práva - konosament (náložný list v lodní dopravě), warrant (skladový list)

���� Členění dle času
1. Krátkodobé
2. Střednědobé
3. Dlouhodobé

���� Členění dle oběhu
1. Obchodovatelné
2. Neobchodovatelné



CP v rámci České republiky

Za cenné papíry se v naší zemi považují dle zákona ČNR č.591/1992 sb.:
• Akcie
• Zatímní listy
• Podílové listy
• Dluhopisy (obligace) včetně vkladových listů a vkladových certifikátů
• Investiční kupóny
• Kupóny (k akciím a dluhopisům)
• Směnky
• Šeky
• Náložné listy a konosamenty



AKCIE
Akcie je cenný papír vydaný určitou akciovou společností, který poskytuje svým 
majitelům určitá práva.

Mezi tyto práva řadíme:
1. Podílet se na řízení akciové společnosti – jedná se o právo účastnit se valné hromady 

akciové společnosti, hlasovat na ní a uplatňovat zde i své návrhy. 

2. Právo na podíl ze zisku (dividenda) – Valná hromada určí ze zisku akciové společnosti 
podíl, který se bude rozdělovat akcionářům. Tento podíl na zisku se nazývá dividenda. 
V letech, kdy hospodaření akciové společnosti skončí ztrátou, nedojde k výplatě
dividendy vůbec.

3. Právo na podíl na likvidačním (majetkovém) zůstatku při zániku akciové společnosti –
Likvidační (majetkový) zůstatek se dělí v poměru odpovídajícímu jmenovité hodnotě
akcie. Akcionář nemá právo na vrácení vkladu ani za trvání akciové společnosti. 
Akciová společnost nesmí odkoupit akcie akcionáře, určitou výjimku představují
tzv. Zaměstnanecké akcie



Rozlišujeme tyto tři základní druhy akcií:
• Kmenové akcie - opravňují jejich vlastníky účastnit se valné hromady akcionářů a pobírat 

důchod v závislosti na výši zisku společnosti. 
• Prioritní akcie – někdy jsou označovány jako přednostní, neboť poskytují svým majite-

lům některá výsadní práva. Většinou jde o přednostní práva na dividendu. 
Nevýhodou však těchto akcií často bývá omezené hlasovací právo majitelů těchto akcií
na valné hromadě akciové společnosti.

• Zaměstnanecké akcie – Stanovy akciové společnosti mohou povolit vydání těchto akcií
a spojit s jejich existencí určité výhody pro jejich majitele. Zaměstnanecké akcie zní na 
jméno a je povoleno je převádět pouze mezi zaměstnance. Při úmrtí majitele 
zaměstnanecké akcie (je jedno jestli je v důchodu nebo jestli stále pracuje jako 
zaměstnanec) nebo ukončení jeho zaměstnaneckého poměru v akciové společnosti 
zanikají práva u zaměstnaneckých akcií a tyto akcie musí být vráceny zpět akciové
společnosti.



Z hlediska převoditelnosti rozlišujeme akcie:
• Na majitele (doručitele)
• Na jméno

Akcie mohou být také vydávány ve dvou různých podobách:
• V listinné podobě (listinné akcie)
• V zaknihované podobě (zaknihované akcie)

Většinou převládají zaknihované akcie, které jsou centrálně
evidované ve Středisku cenných papírů.



Nezbytné náležitosti akcie:
• Jmenovitá (nominální) hodnota akcie
• Obchodní jméno a sídlo akciové společnosti
• Označení zda jde o akcii na jméno nebo o akcii na doručitele
• Jedná-li se o akcii na jméno, pak na ní musí být uvedeno jméno jejího majitele
• Datum vydání emise akcií
• Výše základního jmění akciové společnosti a zároveň počet akcií v době vydání akcie 

akciovou společností

Akcie, které emitují akciové společnosti mohou mít různou hodnotu.

Rozlišujeme:
• Nominální (jmenovitou) hodnotu akcie – zpravidla se akcie vydávají na jmenovitou 

hodnotu . Součet jmenovitých hodnot by měla tvořit základní kapitál akciové společnosti. 
Pozn. Zákon neurčuje na jakou minimální hodnotu mohou být akcie emitovány.

• Tržní hodnotu akcie (kurz akcie) – je to cena, se kterou se s cenným papírem obchoduje.



Kurz akcie se obvykle řídí propočtem její dnešní hodnoty (present value) a platí:

Procentní výnos akcie
Kurz akcie = -------------------------------------------------- .  nominální hodnota akcie v Kč

Výnosové kritérium v % dividenda

Dividenda
Procentní výnos akcie = ------------------------------------- . 100

Nominální hodnota akcie 

Kurz poroste, když …
• Roste zisk firmy
• Roste obrat firmy
• Firma provede úspěšnou restrukturalizaci
• Vzroste základní jmění společnosti
• Roste dividenda na akcii
• Vyjde jiná pozitivní zpráva o firmě
• Roste produkce odvětví
• Roste zaměstnanost
• Roste míra investic v ekonomice
• Panuje stabilní politické prostředí
• Klesnou úrokové sazby 
• Je na trhu převis poptávky 
• Na trhu je pozitivní obchodovací nálada

Kurz klesne, když …
• Poklesne zisk firmy
• Poklesne obrat firmy
• Management chybně rozhodne
• Klesá vyplácená dividenda 
• Stane se neočekávaná přírodní událost
• Vyjde jiná negativní zpráva o firmě
• Poklesne produkce odvětví
• Zaznamenáme významné politické sváry
• Zvýší se úrokové sazby
• Rostou ceny 
• Je na trhu převis nabídky
• Na trhu opadne pozitivní nálada



Většina investorů investuje do akcií proto, že očekávají růst tržní ceny akcie a z toho plynoucí
kapitálový zisk.  Proto sledují další poměrové ukazatele u akcií:

♦♦♦♦ Poměr ceny (kurzu) akcie k zisku společnosti po zdanění připadající na jednu akcii 
(tzv. price-earning ratio P/E ratio)

Kurz akcie
P/E ratio = ------------------------------------

Zisk po zdanění na 1 akcii

♦♦♦♦ Běžná výnosnost akcie v %

Dividenda na 1 akcii
Běžná výnosnost akcie = -------------------------------- . 100

Kurz akcie



Výhody investice do akcií :
• Výnos z pohybu kurzu 
• Dividenda 
• Podíl na významných společnostech v tuzemsku i zahraničí
• Nulové zdanění výnosů z pohybu kurzu při držbě akcie delší než 6 měsíců
• Snazší prodej než u dluhopisů

Nevýhody investice do akcií
• Zdanění dividendy (ODS chce v roce 2010 zrušit ☺ ) 
• Nepravidelná výplata výnosu - dividendy (na rozdíl od dluhopisů) 
• Platba poplatků
• Minimální investice  
• Těžší prodej než u podílových listů investičních fondů
• Riziko akciového trhu 





Seznam dostupných akcií na Burze CP Praha ke dni 12.4. 2007



Burza cenných papírů Praha – kurzy akcií 12.4. 2007



Vývoj indexu PX 

tržní kapitalizace se rovná součinu počtu akcií a jejich momentální tržní ceny 



Dluhopisy (obligace)

Dluhopisy (obligace, bondy) jsou CP, s nimiž je spojeno právo majitele požadovat 
splácení dlužní částky o nominálních hodnotách a vyplácení výnosů k určitému datu 
a zároveň povinnost osoby, oprávněné dluhopisy vydávat, tyto závazky plnit. 

Emitentem dluhopisu může být právnická osoba (stát, komunální orgán, banka, firma) , 
pokud zvláštní zákon této právnické osobě vydávání dluhopisu nezakazuje.

Hlavní výhodou emise dluhopisu je, že emitent opatřuje úvěrový kapitál většinou 
na delší dobu a s jistotou, že věřitel později od svého rozhodnutí neodstoupí.

Na rozdíl od klasických úvěrů lze s dluhopisy obchodovat na sekundárním (opakovaném) trhu
cenných papírů. Zde se uplatňuje zákon o dluhopisech, zákon o cenných papírech a Obchodní
zákoník.



Kurz dluhopisu je cena za kterou se dluhopis prodává.

Nominální hodnota obligace je částka (vytištěná na obligaci), která musí být vyplacena
oprávněnému majiteli obligace k danému datu (na konci doby splatnosti obligace).

Kupónová platba je sjednaný úrok vyplacený majiteli obligace v daných termínech.

Kupónová sazba je kupónová platba vyjádřená v procentech z nominální hodnoty.

Náležitosti dluhopisu:

a) Plášť dluhopisu
1. Označení emitenta (název nebo jméno a sídlo nebo bydliště)
2. Název dluhopisu a jeho číselné označení (pořadové číslo)
3. Nominální hodnotu dluhopisu
4. Způsob stanovení výnosu (úročení)
5. Prohlášení emitenta, že dluží nominální hodnotu dluhopisu jeho majiteli
6. Závazek emitenta splatit nominální hodnotu dluhopisu v určitém termínu, 

způsob výplat a určení platebního místa 
7. U dluhopisů na jméno i jméno jejich prvního majitele 
8. Datum vydání dluhopisu a otisk podpisů představitelů emitenta
9. Údaj o rozhodnutí ministerstva financí o povolení emise dluhopisů

b) Kupónový arch
Číslo a série dluhopisu
Pořadové číslo kupónu
Datum splatnosti výnosu
Další údaje



Výnos dluhopisu může být stanoven:
• Pevnou úrokovou sazbou
• Pevnou úrokovou sazbou a podílem na zisku
• Rozdílem mezi nominální hodnotou a jeho nižším emisním kurzem
• Slosovatelnou prémií nebo prémií v závislosti na lhůtě (mimořádný výnos)
• Pohyblivou úrokovou sazbou
• Kombinací uvedených způsobů

Příklad slosovatelné prémie:
…dále se výnos stanovuje slosovatelnou prémií a to tak, že u každého dluhopisu 
(1 - 300) bude připojen kupón č. 9 označený číslem dluhopisu a číslem kupónu č. 9. 
Ze všech prodaných dluhopisů bude po skončení emisní lhůty, konkrétně dne 
16. 5. 2005 v sídle emitenta na adrese … vylosováno číslo jednoho z kupónů č. 9. 
Losování proběhne za účasti notáře a bude přístupné všem majitelům dluhopisů, 
vedených v evidenci majitelů dluhopisů. Tento jeden vylosovaný kupón bude mít 
hodnotu mimořádného výnosu jedno sto tisíc korun českých (100.000,--Kč). 



Podle jištění

• Jištěny majetkem emitenta
• Jištěny prostřednictvím záruk jiného subjektu
• Nejištěné

Podle splacení nominální hodnoty

• Splacené jednorázově (nominální hodnota splacena jednorázově na konci životnosti dluhopisu)
• Splacené postupně (hodnota splácena postupně pravidelnými splátkami v průběhu jeho životnosti 

a úrok je počítán ze zůstatku hodnoty dluhopisu)

Podle doby splatnosti

• Krátkodobé (do 5 let)
• Střednědobé (do 10 let)
• Dlouhodobé (nad 10 let)
• Věčné ( emitovány jen v některých státech, nemají stanovenou dobu splatnosti)

Podle osoby dlužníka

• Státní, které jsou emitovány státem jako nástroj státní zadluženosti (např. schodek ve SR).
• Komunální, které jsou vydávány územním samosprávním celkem

Představují formu půjčky pro orgán místní správy (např. dostavba bazénu). 
• Podnikové jsou obligace emitovány firmou nebo bankou. Jsou nejvíce riskantní.
• Zaměstnanecké, které jsou nepřevoditelné dluhopisy na jméno vydávané emitentem 
výlučně pro pracovníky, kteří jsou u něho v pracovním poměru nebo pro pracovníky, 
kteří odešli do důchodu.

Dělení dluhopisů :



Základní typy dluhopisů:
1. Pokladniční poukázky – Krátkodobé státní dluhopisy, které se vyznačují svojí nízkou 

rizikovostí, čemuž odpovídá i nižší výnosnost.
2. Obligace:

Státní obligace
Podnikové nebo komunální obligace
Zaměstnanecké obligace

3. Hypotéční zástavní listy – Dluhopisy, jejichž krytí je zabezpečeno zástavním právem 
na nemovitostech. Mohou je vydávat pouze banky a spořitelny, které k tomu mají
oprávnění. Nominální hodnotu HZL, které jsou v oběhu, musí banka krýt plně zástavním
právem k nemovitostem.

Výhody dluhopisů :
Největší předností dluhopisů ve srovnání s akciemi je z pohledu investora nezávislost výplaty 
výnosu na rozhodnutí valné hromady. Při neuspokojivých obchodních výsledcích společnosti
nebo z jiných důvodů může valná hromada akciové společnosti rozhodnout, že se za daný rok 
žádná dividenda z akcií vyplácet nebude. U dluhopisů to není možné - výnos je předem 
stanoven a emitent je povinnen podmínky dodržet.

Dluhopisy mají také nesporné výhody oproti bankovním vkladům. Obvykle přinášejí vyšší
výnos a pokud to není jejich emisními podmínkami omezeno, lze je volně prodat jiným 
osobám. Nevýhodou může být vyšší délka splatnosti.



Aktuálně emitované pokladniční poukázky



Ke dni 12.4. 2007 bylo na 
Burze CP Praha, a.s. 23 emitentů
dluhopisů

Celková jmenovitá hodnota nesplacených HZL 
vydaných Českou spořitelnou v současné
době činí cca 31,1 mld. Kč. 



Směnky
Směnka(draft) je cenný papír obsahující náležitosti stanovené směnečným a šekovým zákonem. 
Platný bez ohledu na důvod a okolnosti, které vedly k jeho vystavení. Musí být proplacen, 
i když nedošlo zboží. Proplacení směnky nesmí být ničím vázáno.
Je to bezpodmínečný písemný závazek.

Směnky dělíme:
1. Podle způsobu vystavení:

Směnka cizí - představuje příkaz výstavce třetí osobě (směnečníkovi - dlužníkovi) zaplatit osobě označené v řadu 
přesně stanovenou částku v přesně stanovené době na stanoveném místě.
Směnka vlastní - obsahuje slib výstavce směnky (dlužníka) zaplatit osobě označené v řadu přesně stanovenou částku 
v přesně stanovené době na stanoveném místě.

2. Podle doby splatnosti:
vistasměnky - splatné na viděnou = při předložení. K proplacení musí být předloženy do 1 roku od data vystavení. 
Výstavce může tuto lhůtu zkrátit nebo prodloužit.
lhůtní (časové) vistasměnky - splatné určitou dobu po viděné např. zaplaťte 30 dní po předložení
denní (fixní, precizní) směnky - splatné v určitý den
datosměnky - splatné určitou dobu po vystavení např. zaplaťte za 90 dní ode dneška

3. Dělení dle důvodu vystavení:
Obchodní – vystavena na základě prodeje zboží na úvěr, kdy dodavatel posečká s placením
Finanční – vystavena na základě závazku neobchodního typu



Směnky jsou v praxi využívány zejména:
• Jako úvěrový prostředek
• Jako platební prostředek
• Jako prostředek získání bankovního úvěru
• Jako prostředek k získání likvidních prostředků
• Jako prostředek k získání peněz v hotovosti
• Jako zajišťovací institut – primární závazek

Výhody směnky:
• Zaručená návratnost
• Jednoduchá forma
• Dobrá obchodovatelnost

V ČR se směnky v běžném obchodním styku užívají velmi střídmě oproti např. v USA.
V ČR slouží zejména jako úvěrový prostředek.



Směnka vlastní

Směnka cizí



Zatímní listy
Zatímní list je cenným papírem na řad, se kterým jsou spojena práva vyplývající z akcií, 
které zatímní list nahrazuje, a povinnost splatit jejich emisní kurs.

Podílové listy
Podílový list je cenný papír, který představuje podíl podílníka na majetku v podílovém fondu 
a se kterým jsou spojena další práva plynoucí ze zákona o kolektivním investování nebo statutu.

Vkladové certifikáty (vkladové listy) 
Jedná se o cenný papír na doručitele, které vystavuje peněžní ústav a potvrzuje jimi složení
jednorázového vkladu, který je na něm napsaný, na předem stanovený úrok.

Investiční kupón

Investiční kupón je cenný papír na jméno, který opravňuje ke koupi akcií určených k prodeji za kupóny.

Kupón
Je uplatnění práva na výnos z akcie, zatímního listu, dluhopisu nebo podílového listu, lze vydávat kupóny 
jako cenný papír na doručitele.

Konosament

Je cenný papír užívaný v námořní přepravě, který je obdobou náložného listu. Představuje závazek 
dopravce vydat náklad převzatý k námořní přepravě.



Obchodování na burze CP Praha, a.s.

Princip obchodování je založen na automatizovaném zpracování pokynů k nákupu a prodeji 
investičních instrumentů, což znamená, že pražská burza se řadí mezi tzv. elektronické burzy.
Na burze je možné obchodovat pouze prostřednictvím jejích členů.

Jednotlivé investiční instrumenty přijaté k obchodování na některý z burzovních trhů, jsou dále 
děleny do obchodních skupin, které určují:
Způsob obchodování
Stanovení kurzu 



Burzovní trhy

Hlavní a vedlejší trh jsou určeny pro objemově velké emise společností, které jsou ochotny průběžně poskytovat informace 
o svém hospodaření. Umístění své emise na tyto trhy je pro emitenta prestižní záležitostí. Oficiální volný trh je určený pro 
ostatní společnosti, které chtějí, aby jejich cenné papíry byly obchodovatelné na burze, ale zatím nesplňují stanovené
požadavky prestižnějších trhů nebo nemají zájem o jiné burzovní trhy. 

200 mil.

100 mil.



Seznam členů burzy



Další osoby oprávněné uzavírat obchody na burze Praha



Objem obchodů členů burzy – březen 2007



Ceny za uzavřené obchody v RM-systému

Příklad:
Poplatky při realizovaném nákupu nebo prodeji 150 akcií s dispozicí limitní ceny 1 000 Kč za akcii, celková výše 
investice je tedy 150 tis. Kč. (pozn. minimální ani maximální výše investic není na RM-S nijak omezena) 

1889,10 KčCelkem

ZDARMAPřevody peněz z prodeje na vlastní bankovní účet

86,10 KčPříplatek za dispozici limitní cena

1348 Kč + 0,75% z objem přes 100 tis. Kč

1723 KčCena za uzavřený obchod od 100 tis. Do 1 mil. Kč

80 KčPodání pokynu na obchodním místě

CeníkNázev



Vývoj objemu obchodů na burze v ČR v letech 1999 - 2006



DDěěkujeme za pozornost kujeme za pozornost ☺☺


